６福薬業発第２３３号

令和６年９月３日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせについて

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県学校保健会より日本学校保健会主催研修会につきまして、以下のとお

り連絡がありましたのでお知らせいたします。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願いいたします。

記

１． 研修会 ※令和６年度文部科学省補助事業として実施

・「学校保健研修会」東京都開催（再周知）

・「学校保健講習会」埼玉県開催

２． 開催要項

別紙開催要項のとおり

以 上

 公印省略

６福学保第４２号

令和６年８月２９日

公益社団法人福岡県薬剤師会長 殿

福岡県学校保健会

会長 蓮澤 浩明

公益財団法人日本学校保健会主催研修会のお知らせ

このことについて、下記のとおり公益財団法人日本学校保健会から案内がありましたの

で、お知らせします。

記

１研修会  ※令和６年度文部科学省補助事業として実施

  学校保健研修会  東京都開催（再周知）

  学校保健講習会  埼玉県開催

２ 開催要項

  別添の開催要項のとおり

３ 申 込

  標記研修会への参加に当たっては、学校保健ポータルサイトから直接お申し込みくだ

さい。

日学保第１６９号
令和６年８月２６日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和６年度 文部科学省補助事業
「学校保健研修会（東京都開催）」の再周知について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
さて、標記研修会では、ご多用のところ貴管轄下の学校等関係機関へ開催のご周知をいた

だき、誠にありがとうございました。
しかし、現在のところ、まだ定員数に余裕がある状況でございます。
つきましては、何度も大変お手数をおかけいたしますが、貴管下内の学校をはじめ関係機

関への再周知をお願いできれば幸いです。
ご多用のところ誠に恐れ入りますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。

記

日 時：令和６年１０月８日（火） 開場 12:15 開会 13:15  閉会 16:05

会 場：ニッショーホール（東京都港区虎ノ門２丁目９番 16 号）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和６年度 文部科学省補助事業

学校保健研修会  開催要項

東京都開催

１ 目的

学校保健に関する情勢等を踏まえた、喫緊の課題や取組等に関する普及啓発

２ 主催 公益財団法人 日本学校保健会

３ 日時・会場・定員

日時：令和６年 10 月８日（火） 開場 12：15 開会 13：15 閉会 16：05
会場：ニッショーホール（東京都港区虎ノ門２丁目９番 16 号）
定員：400 人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

４ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員

会関係者等

５  参加申込方法（参加無料・要予約）
下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

【学校保健ポータルサイト】https://www.gakkohoken.jp

６ 内容

（１）行政説明 「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

（２）講 演 「1型糖尿病をもつ子供たちは 1型糖尿病をもたない子供たちと
変わらない学校生活を送ることができます」（仮題）

国立国際医療研究センター病院 糖尿病内分泌学代謝科 小谷 紀子 先生

（３）質疑応答

○タイムスケジュール

12:15 13:15  13 :30 14 :00  14:15 15 :45  16:05

開場 開会
行政説明

30分
休憩

講 演

90分
質疑

応答

閉

会

７ 備考

(１)お申込いただくと、自動返信メールにて入場コードが送付されます。当日の受付時に使用い

たしますので、入場コードは印刷してお持ちいただくか、スマートフォン等でご提示いただ

くようお願いいたします。

(２)バクスミー®操作確認用デモキットの展示を予定しております。

(３)本研修会は開催後に準備ができ次第、下記のポータルサイト「学校保健」にてオンデマンド

配信を予定しております。【学校保健ポータルサイト】https://www.gakkohoken.jp

https://www.gakkohoken.jp/
https://www.gakkohoken.jp/

主催：公益財団法人 日本学校保健会

令和６年度文部科学省補助事業

学校保健研修会 東京都開催

２０２４年 10 月８日（火） 開場 １２：１５ 開会 １３：１５ 終了 １６：０５

ニッショーホール 東京都港区虎ノ門２丁目９番 16 号

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会関

係者 等

募集定員：400 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

（２）講  演   「1 型糖尿病をもつ子供たちは 1 型糖尿病をもたない子供たちと

変わらない学校生活を送ることができます」（仮題）

         国立国際医療研究センター病院 糖尿病内分泌学代謝科 小谷 紀子 先生

（３）質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

https://www.gakkohoken.jp

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

 地下鉄 1東京メトロ日比谷線 虎ノ門ヒルズ駅 1Ａ２出口 徒歩２分  JR 新橋駅 烏森口 徒歩 17 分

東京メトロ千代田線 霞ヶ関駅   A13 番出口 徒歩８分

東京メトロ銀座線  虎ノ門駅   1 ３番出口 徒歩５分

東京メトロ南北線  溜池山王駅  1 14 番出口 徒歩８分

https://www.gakkohoken.jp/

日学保第１６８号
令和６年８月２６日

都道府県・指定都市学校保健（連合）会 御中
都道府県・指定都市教育委員会 学校保健主管課 御中

   公益財団法人 日本学校保健会
会 長  松 本 吉 郎

                                    （ 公 印 省 略 ）

令和６年度 文部科学省補助事業
学校保健講習会 埼玉県開催
開催要項の送付について（依頼）

時下 ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会事業の推進に格別のご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
 さて、本会では、別紙要項のとおり標記講習会を埼玉県にて開催いたします。ぜひこの機

会に多数の方々にご参加いただきたく、ご多用のところ誠に恐縮に存じますが、貴管内の学

校をはじめ関係機関への周知等、ご協力の程よろしくお願いいたします。
 なお、本講習会は、webサイト「学校保健」ポータルサイトからのお申込みとなります。
皆様には大変お手数をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

記

日 時  令和６年１１月２８日（木） 開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

会 場  ソニックシティ 小ホール（埼玉県さいたま市大宮区桜木町１－７－２）

以上

《本件照会先》公益財団法人 日本学校保健会 担当：石山
TEL：03‐3501‐0968 FAX：03‐3592‐3898
E-mail：ishiyama@hokenkai.or.jp

令和６年度 文部科学省補助事業
学校保健講習会 開催要項

 埼玉県開催

１ 目的
  学校保健に関する喫緊の課題等を踏まえた、取組等の周知や理解促進

２ 主催  公益財団法人 日本学校保健会

３ 共催  埼玉県学校保健会 埼玉県教育委員会

４ 後援  さいたま市学校保健会 さいたま市教育委員会

５ 日時・会場・定員
  日時：令和６年 11月 28日（木）開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20
  会場：ソニックシティ 小ホール（埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1-7-2）
  定員：400人 ※申込み先着順・定員に達し次第、締切

６ 参加対象 管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員
会関係者 等

７  参加申込方法（参加費：無料）

下記のポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。
【学校保健ポータルサイト】https://www.gakkohoken.jp/

８ 内容

 （１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）
文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課 学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

（２）講  演   「そくわん－せぼねの曲がりがおよぼす問題点－」（仮題）
                      金沢大学附属病院 整形外科 教授 出村 諭 先生

（３）質疑応答

○タイムスケジュール

12:30    13:30  13 :45    14 :15  14:30        16:00  16:20

開場 開会
行政説明

30分
休憩

講 演

90分
質疑
応答

閉

会

９ 備考
  お申込いただくと、自動返信メールにて入場コードが送付されます。当日の受付時に使用いたし

ますので、入場コードは印刷してお持ちいただくか、スマートフォン等でご提示いただくようお
願いいたします。

https://www.gakkohoken.jp/

主催：公益財団法人 日本学校保健会

共催：埼玉県学校保健会 埼玉県教育委員会

後援：さいたま市学校保健会 さいたま市教育委員会

令和６年度文部科学省補助事業

学校保健講習会 埼玉県開催

２０２４年 11 月 28 日（木） 開場 12：30 開会 13：30 閉会 16：20

ソニックシティ 小ホール 埼玉県さいたま市大宮区桜木町 1-7-2

参加対象：管理職、保健主事、養護教諭、一般教諭、学校医、学校歯科医、学校薬剤師、教育委員会

1 関係者 等

募集定員：400 人（申込先着順・定員になり次第締切）

内  容：（１）行政説明   「保健管理の在り方（疾病の管理）」（仮題）

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課  学校保健対策専門官 堤 俊太郎 先生

（２）講   演   「そくわん－せぼねの曲がりがおよぼす問題点－」（仮題）

                                   金沢大学附属病院 整形外科 教授 出村 諭 先生

           （３）質疑応答

（３）質疑応答

・管理職・保健主事・養護教諭・学校医･行政担当者ほか教育関係者のみなさまへ

【お申込方法】

参加無料 要予約

■ポータルサイト「学校保健」の研修会申込ページより申込ください。

https://www.gakkohoken.jp

公益財団法人 日本学校保健会 事務局 担当:石山

〒105-0001東京都港区虎ノ門 2－3－17 虎ノ門 2丁目タワー6階

TEL：03-3501-0968／FAX:03-3592-3898  E-mail:ishiyama@hokenkai.or.jp

https://www.gakkohoken.jp/